УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

От 29.12.2021 № 262

г. Нижняя Тура

Об утверждении плана работы муниципального опорного центра
на 2022 год

В соответствии с Постановлением администрации Нижнетуринского
городского округа «Об утверждении положения о муниципальном опорном
центре дополнительного образования детей в Нижнетуринском городском
округе» от 28.11.2019 №1181,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы муниципального опорного центра на 2022 год
(Приложение № 1)

2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника
Управления образования
Исп. Трухар Е.Р.

Верно:
Котова Ю .А.
дел 01 фоизводитель

дI-{'vu.-lccy У ' ривощапова

Утверждено приказом

Управления образования

От 29.12.2021 № 262

План работы Муниципального опорного центра дополнительного

образования Нижнетуринского городского округа

на 2022 г.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Исполнители

Мероприятия, направленные на повышение информированности

родительской общественности о деятельности МОЦ, учреждений

дополнительного образования, о системе персонифицированного

финансирования дополнительного образования в НТГО.

1.  Проведение информационной

кампании по переходу на Навигатор

дополнительного образования в СМИ

для повышения родительской

осведомленности о расположенных в

округе учреждениях дополнительного

образования, о программах

дополнительного образования, для

которых доступна оплата

сертификатом ПФ.

декабрь

2021 –

январь

2022 гг

МОЦ

2.  Создание и ведение группы МОЦ в

социальных сетях VK, Instagramm,

размещение актуальной информации о

состоянии дополнительного

образования в НТГО

январь

2022

МОЦ

3.  Создание сайта/блога МОЦ для

освещения деятельности

январь-

февраль

2022

МОЦ

4.  Мониторинг официальных сайтов и

официальных групп в VK учреждений

дополнительного образования НТГО

на предмет полноты информации о

реализуемых программах, создаваемом

имидже учреждения ДО

1 раз в

квартал

МОЦ

5.  Мероприятия, направленные на

повышение узнаваемости учреждений

дополнительного образования: выпуск

видеоролика для ЦДО и ИДДТ,

размещение в соцсетях.

по плану

работы

МОЦ,

организации

ДО

Мониторинги

6.  Мониторинг полноты загрузки в

Навигатор реализуемых

общеобразовательных программ

дополнительного образования в ОО

1 раз в

квартал

МОЦ

7.  Мониторинг расписания,

наполняемости групп в учреждениях,

реализующих сертифицированные

общеобразовательные программы и

зачисляющих детей с использованием

сертификатов дополнительного

образования с номиналом

1 раз в

квартал

МОЦ

8.  Мониторинг предприятий

Нижнетуринского городского округа с

по плану

работы

МОЦ

целью выявления потенциальных

социальных партнёров для заключения

договоров о сотрудничестве и

реализации дополнительных

общеобразовательных программ в

сетевой форме

Мероприятия, направленные на поэтапное внедрение в НТГО

актуальных программ дополнительного образования для детей, в том

числе подготовки для участия в чемпионате WorldSkills Junior (в

соответствии с выбранными компетенциями)

9.  Опрос детей и родителей/законных

представителей “Удовлетворенность

дополнительным образованием в

НТГО” с целью мониторинга

востребованности программ

дополнительного образования, обзор

актуальных компетенций движения

WorldSkills Junior с целью выбора

востребованных направлений. Анализ

проведенного исследования.

январь-

февраль

МОЦ,

руководители

ОО, ОДО

10.  Анализ кадрового потенциала в

образовательных организациях НТГО

подведомственных УО, с целью

планирования обучения экспертов по

программам дополнительного

образования, включая обучение

экспертов по стандартам WorldSkills

Junior

февраль -

март 2022

УО, МОЦ,

руководители

организаций

11.  Мониторинг оборудования и

технических ресурсов, имеющегося в

ОО, подходящих для реализации

дополнительных образовательных

программ.

март 2022

12.  Организация обучения педагогов по

актуальным программам

дополнительного образования, в том

числе экспертов компетенций

WorldSkills

апрель-

август

2022

УО, МОЦ,

руководители

организаций

13.  Контроль и методическая помощь по

составлению актуальных программ

ДО, в том числе программ,

реализующих подготовку к

чемпионату WorldSkills Junior (в

соответствии с выбранными

компетенциями) и загрузки данных

программ через портал Навигатор

апрель-

август

2022

МОЦ,

организации

14.  Контроль зачисления детей через

портал Навигатор

сентябрь

Конкурсы, открытые мероприятия

15.  Открытые мастер-классы педагогов

дополнительного образования ЦДО и

ИДДТ

1 раз в

течение

года

МОЦ, ЦДО,

ИДДТ

16.  Конкурс на лучшую видеорекламу

программы дополнительного

образования (кружка/секции)

август

2022

МОЦ

Методическая деятельность МОЦ

17.  Разработка и поэтапное внедрение

модели обеспечения доступности

дополнительного образования для

детей сельской местности

1 раз в

течение

года

МОЦ

18.  Консультативная помощь педагогам

дополнительного образования (в том

числе экспертам WS Junior) в

разработке и составлении программ,

кейсов заданий, инфраструктурных

листов и т.д.

в течение

года

МОЦ

19.  Подготовка и организация сезонной

школы на базе одной ОО

1 раз в год

(весенние

или

осенние

каникулы)

МОЦ, ОО

20.  Развитие модели сетевого

взаимодействия между учреждениями

НТГО, имеющими и не имеющими

лицензию на дополнительное

образование, заключение договоров о

сетевом взаимодействии

в течение

года

МОЦ,

руководители

ОО

ТАБЛИЦА ПОКАЗАТЕЛЕЙ МОЦ

№

п/п

Наименование показателя

Значение

показателя

на 2022 год

1.  Количество заочных и ежегодных сезонных школ для

мотивированных школьников (единиц)

1

2.  Количество утвержденных и внедренных моделей

обеспечения доступности дополнительного

образования для детей сельской местности (единиц)

1

3.  Количество разработанных и внедренных

разноуровневых программ дополнительного

образования (единиц)

1

4.  Количество реализуемых дополнительных

общеобразовательных программ в сетевой форме с

использованием образовательных организаций всех

типов, в том числе профессиональных и организаций

высшего образования, а также научных, организаций

спорта, культуры, общественных организаций и

предприятий реального сектора экономики

5

5.  Участие сотрудников МОЦ в программах повышения

квалификации, профессиональной переподготовки

регионального модельного центра (в %)

100%

6.  Количество разработанных и внедренных

дистанционных курсов дополнительного образования

детей (единиц)

1

7.  Количество конкурсов, организованных МОЦ

(единиц)

1

8.  Количество конкурсов регионального модельного

центра, в котором принял участие МОЦ (единиц)

1

9.  Количество моделей организации мероприятий по

просвещению родителей в области дополнительного

образования детей (единиц)

действующая

(письмо в

РМЦ о

продлении

сроков

реализации

№261 от

27.12.2021)

10.  Количество моделей реализации программ

вовлечения в систему дополнительного образования

детей, попавших в трудную жизненную ситуацию/

детей с ОВЗ/детей из прочих категорий  (единиц)

1